Cine altulü decátü vprinţulti Bismarck a
datü sfatulü, d’a strămuta punctulü de
gravitate alü monarchiei habsburgice din
Yiena la Pesta? (Contele Rechberg cătră
contele Karolyi, 16 (28) Februarie 1863.)
Cine altulü a propusü sprijinulü séu pşn-
tru dobéndirea de „compensaţiunî“ ín
ţările balcanice pentru alianţa cu Ger
mania? (Br. Beust cătră cotitele Wimp-
ffen, 7 (19) Aprilie 1867. Contele Beust
cătră ímpératulü Franciscü Iosifü, Au-
gustü 1871.) Dela încheiarea alianţei cu
Austro-Ungaria, principele Bismarck, a
sprijinitü şi mai activü politica orientală
austriacă. înţelegerea austro-rusă îşi pro
duse orî-ce putere, îndată ce se dase cea
dintâiu împuşcătură la Dunăre.